Instructions

Many municipalities and road authorities seek to implement automated evaluation of road damage.

However, knowing the degree of road damage can also be useful while planning your journey,

especially when you ride a motorbike or an older type of car and want to plan a journey using high-

quality roads. To do so, we need to overcome several struggles starting with data collection and

ending with the modelling of a quality classification.

1) Review and theoretically describe the state of the art approaches to road quality classification,

including publicly available datasets and preprocessing steps.

2) If necessary, collect and annotate data to solve road quality classification with a focus on driving

pleasure.

3) Use or implement at least two of the reviewed approaches and experimentally compare their

performance on a suitable dataset.

4) Propose a direction for further improvement in the domain of road quality classification.
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Abstract

Automated evaluation of road quality can be helpful to authorities and also road
users who seek high-quality roads to maximize their driving pleasure. This the-
sis proposes amodel which classifies road images into five qualitative categories
based on overall appearance. We present a new manually annotated dataset,
collected from Google Street View. The dataset classes were designed for mo-
torcyclists, but they are also applicable to other road users. We experimented
with Convolutions Neural Networks, involving custom architectures and pre-
trained networks, such as MobileNet or DenseNet. Also, many experiments
with preprocessingmethods such as shadow removal or Contrast Limited Adap-
tive Histogram Equalization (CLAHE). Our proposed classification model uses
CLAHE and achieves 71% accuracy on a test set. A visual check showed the
model is applicable for its designed purpose despite the modest accuracy since
the image data are often controversial and hard to label even for humans.

Keywords road quality classification, road surface analysis, street view
images, road quality image dataset, image classification, convolutional neural
networks

Abstrakt

Automatické vyhodnocování kvality vozovky může být užitečné jak správním
orgánům, tak i těm účastníkům silničního provozu, kteří vyhledávají vozovky
s kvalitním povrchem pro co největší potěšení z jízdy. Tato práce se zabývá
návrhem modelu, který klasifikuje obrázky silnic do pěti kvalitativních kate-
gorií na základě jejich celkového vzhledu. V práci prezentujeme nový ručně
anotovaný dataset, obsahující fotografie ze služby Google Street View. Anotace
datasetu byla navržena pro motorkáře, ale může být použita i pro jiné účastní-
ky silničního provozu. Experimentovali jsme jak s předučenými konvolučními
neuronovými sítěmi, jako jsou MobileNet či DenseNet, tak s vlastními architek-
turami konvolučních neuronových sítí. Dále jsme vyzkoušeli různé techniky
předzpracování dat, např. odstraňování stínů či kontrastně-limitní adaptabilní
histogramovou ekvalizací (CLAHE). Námi navrhovaný klasifikační model vy-
užívá CLAHE a na testovací sadě dosahuje 71% přesnosti. Vizuální kontrola
ukázala, že navrhovaný model je i s touto přesností využitelný za účelem, pro
který byl navržen.

Klíčová slova klasifikace kvality vozovky, analýza povrchu vozovky, street
view snímky, dataset snímků kvality vozovky, konvoluční neuronové sítě
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Introduction

Roads are widely used every day all around the world. They serve us as a mean
to move between locations. That may have many purposes, e.g. going to work
or on holidays, visiting family, or transporting cargo and supplies. Every time
we travel, we tend to optimise the route to get the best directions based on our
parameters. The most common parameter is likely to be the time, which we try
to minimise. If that were not the case, speeding would not be the top moving
violation [1]. Other typical criteria are fluency, absolute distance, or low traffic.
Considering these parameters, we try to choose the most suitable route. Either
by our knowledge or by using modern navigation software.

However, this navigation software is not suitable for everyone. Certain groups
of people have very specific criteria, as they want to use the medium for fun
and pleasure, not for transportation purposes. A journey with a vintage car
or motorbike is an excellent example of that. Nevertheless, planning such
a journey is not an easy task. The typical main optimisation parameter is road
quality, for which the least damage is required. Although we can find such
roads quite easily on highways and main roads, it goes against the second main
parameter – playfulness. That includes low traffic and winding roads, which is
quite the opposite of how the highway and main roads look. documentation
for sources usage

Satisfying both criteria is very difficult. It is a known fact that the lower traffic
a road has, the less care it has. In other words, when damage on the road needs
to be repaired, or the road needs to be entirely reconstructed, it takes much
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IntRoduction

more time on the waitlist before doing so compared to more frequently used
roads. It certainly makes sense – the government also optimises its resources
to be used most effectively. Moreover, reconstruction of a road for several tens
of cars a day rarely outweighs reconstruction of a highway for thousands of
vehicles a day. Inevitably, more cars cause quicker degradation of road quality,
contributing to the fact that playful high-quality roads with low traffic are
harder to find.

Usually, it is a matter of trial and error when such a road is found. Besides, this
approach is very time-consuming andwith uncertain outcomes. In recent years,
services like Google Street Viewa can be used to visually check the road and
get an idea of what it looks. Even though this approach is considerably more
effective than the previous one, it can easily take an hour to plan a hundred
kilometres long journey. Using modern machine learning approaches to
automate this visual check could streamline the process even more.

Machine learning is an application of artificial intelligence, where algorithms
automatically learn from the data. These algorithms try to find general patterns
in our data, so when we feed the algorithm with new data, it can quickly infer
its properties. Machine learning principles have been evolving since 1959 [2],
but due to the absence of enough powerful hardware, some areas were out of
attention for a long time. Nowadays, with modern hardware, we can take full
advantage of these algorithms and apply them in real-world applications, such
as object detection or image classification.

Objectives
This thesis aims to review and describe the state-of-the-art methods in the
question of road quality classification. Based on the findings and with regards
to the described task, new data may be necessary to collect and annotate.
Another objective is to develop a machine learning model that would use street
view images as input and infer one of the predefined qualitative categories as
an output.

ahttps://www.google.com/intl/en/streetview
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Structure of the Thesis

Structure of the Thesis
The thesis is organised as follows. In Chapter 1, the task is described more
in-depth, along with potential solutions and related works. Chapter 2 covers
data preparation, including data collection and annotation. Chapter 3 describes
the methodology of how experiments were run, evaluated and introduces
implemented approaches. Chapter 4 presents and discusses the results of those
implemented approaches. The final Chapter 4.2 reviews our contributions and
proposes directions for future work.

Further reading assumes a decent knowledge of machine learning concepts.
The fundamentals and underlying principles can be learnt from some other
literature, such as [3].

3

ChapteR 1
Road Quality

This chapter defines the problem, which this thesis focuses on more thoroughly.
Next, it introduces the conducted survey findings to determine the state-of-
the-art methods regarding automated road quality evaluation. It also describes
publicly available datasets relevant to this task.

1.1 Problem Definition
As mentioned in the introduction, there is a vast range of uses for roads. Apart
from being used out of necessity, they may be used for pleasure, such as driving
a sports car, a vintage car or a motorcycle. We also stated a problem with
searching high-quality roads satisfying given criteria. However, every use
case might have different criteria to fulfil. Since the author is a passionate
motorcycle rider and has many years of riding experience on roads, such a use
case is mainly considered in this work.

One of the prerequisites for a comfortable and joyfulmotorcycle ride is a smooth
road surface. Any damage such as crack, potholes, or incoherent surface caused
by layered repairs can decrease both the levels of fun experienced and the safety
of the ride. Automated evaluation of road quality can be done by classifying
acceleration data [4, 5, 6], or images [7, 8]. However, from this task’s point
of view, using acceleration data lacks scalability. There is currently no pub-
lic provider of such data on a similar scale like Google Street View or Baidu

5

1. Road Qality

Mapsa for images. Besides, the effect of road defects on acceleration data heav-
ily depends on speed and vehicle suspension. Also, the vehicle needs to go
through the defects, which is something car owners typically want to avoid
to not damage their car. Pictures taken while driving are significantly less af-
fected by these problems, if at all. However, most image-based state-of-the-art
methods for road quality evaluation focus on damage segmentation [9, 10, 11,
12, 13]. Therefore, this work focuses on classifying road pictures into several
categories based on overall surface quality.

The typical image classification approach is to use Convolutional Neural
Network (CNN) [14], a deep artificial neural network designed for image
analysis. The neural net can be trained using supervised learning to determine
the predefined categories. However, supervised learning, especially when
workingwith images, usually requires large datasets with thousands of samples.
If the dataset is relatively small and does not cover enough diversity in
a given domain, it is common to perform data augmentation. That is usually
done by applying geometrical transformations or colour adjustments. Data
augmentation can also be used when a dataset is class imbalanced, i.e., some
categories contain significantly more data than others [15]. Sometimes further
preprocessing steps are performed before feeding the data into the net, mainly
to increase the performance. Such steps can be downscaling, extracting
a specific Region of Interest (ROI) by cropping the image or converting colour
images into grayscale images.

1.2 Related Work
In this section, the findings of the performed survey are described. As

[…]

classes 5-6, which we believe is caused by the lack of training samples.
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Conclusion

Finding high-quality roads for driving pleasure can be challenging and time-
consuming, even when we utilise modern street view services. This thesis
focused on an automatic road quality classification, which could streamline
such a process. In this chapter, we would like to review and summarise our
contributions and propose a direction for future improvement. Also, potential
ethical issues linked with the usage of this work are briefly discussed.

Contributions
In the introductory part of this work, we stated the motivation for automated
road quality evaluation and defined our goals. This section outlines their
fulfilment.

The first objective was to survey the related state-of-the-art works and available
datasets. The survey shown our use is particular, and none of the available
datasets fits our needs.

Hence, a new road quality image dataset focusing on driving pleasure was
collected from Google Street View and manually annotated into six classesa.
That is our first contribution. Our second contribution is a lightweight labelling
tool we developed while creating the new dataset.

Another objective was to implement at least two approaches. We realised sev-
eral different CNNs with custom architectures and adopted several pre-trained

aDataset available at: https://github.com/lenoch0d/road-quality-classification

55

https://github.com/lenoch0d/road-quality-classification

Conclusion

networks. Additionally, we experimented with numerous augmentation and
preprocessing techniques. The best models were evaluated on a test dataset to
get unbiased results. Our third contribution is a model achieving 71% accur-
acy and F1-scores (rounded) 76%, 69%, 70%, 79%, 48% and 60% for classes 1-6,
respectively. Before concluding on these scores, we would like to mention the
challenges of our data domain we faced.

Our classification classes do not describe a single feature in the images, but an
overall appearance, making it challenging to label images unbiasedly without
fluctuations (i.e. a similar image is labelled differently due to uncertainty).
Additionally, the images in our dataset contain various lighting conditions,
including shadows and sharp sunlight. These elements lead to confusion
between classes having smooth, coherent surface and classes with potholes and
patches. We experimented with two preprocessing techniques to mitigate the
problem – shadow removal and CLAHE. The results showed each technique
likely improves and decreases the performance of different categories.

Despite the F1-scores of the proposed model not being dramatically high and
classes 5-6 significantly underperforming others, we conclude our model is
satisfactory for use in practice. Particularly for the use case introduced in this
thesis. We claim that based on a visualisation of the model’s predictions created
beyond the scope of this work, which can be seen in Appendix B.3.

To sum up, we fulfilled all the established objectives, and our work may serve
as a basis for additional work.

Future Work
We see two ways in extending this work. One way involves improving the
current classifier. Extending the v2 dataset with new samples in all classes,
especially in classes 5-6, would undoubtedly increase the performance. Next,
we skipped further experimenting with the DenseNet-121 network due to
limited time and computational resources. However, DenseNet-121 had the
least overfitting issues. Hence it might be insightful to explore its capabilities
on our dataset. Also, removing the generic “no imagery” images from the sixth
class might lead to a more relevant evaluation of models’ qualities. Since the
files are always the same, they could be filtered automatically even without the
classifier.
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Ethical Issues

The second direction in further development involves practical usage of the
proposed classifier. In Appendix B.3 we demonstrated a possible visualisation
enabling a user to identify high-quality and low-quality roads quickly. The
model could be wrapped into an application taking waypoints as an input
and producing such visualisation as an output. Further, this application could
automatically suggest directions between two places using only high-quality
roads.

Ethical Issues
Every machine learning model brings potential risks and ethical issues when
used in a real-world application. Therefore we should consider its negative
impacts.

The motivation for this work was to make it easier for people who drive
for pleasure to find high-quality roads. What if such functionality was
implemented into a navigation software, similarly to traffic jam signalling?
It would become effortless for everyone to drive on high-quality roads and
avoid the bad ones, like avoiding a traffic jam. Consequently, there would
likely be much higher traffic on these preferred roads. Inevitably, higher traffic
means more load, possibly exceeding the designed limits and leading to faster
surface degradation. When a given road would become low-quality, the traffic
would move to another road with higher qualities. Taking into account that
less-frequent roads take longer to be repaired for reasons mentioned in the
introduction, it could lead to systematic road damaging. This potential effect
would vastly differ from the intended positive motivation of this thesis.

Although the negative impacts may seem absurd, we should be aware of them
when designing an application based on our work.
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Appendix A
List of Acronyms

API Application Programming Interface
CLAHE Contrast Limited Adaptive Histogram Equaliza-

tion
CNN Convolutional Neural Network
FC Fully connected
KNN K-Nearest-Neighbour
R-CNN Region Based Convolutional Neural Network
ROI Region of Interest
SIFT Scale-invariant feature transform
SVM Support vector machine
TTA Test Time Augmentation
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Appendix B
Routes visualisation

Figure B.1: Visualisation of all routes defined in this work with the total distance
of 941 km. Map base: Google Maps
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B. Routes visualisation

Figure B.2: Close-up visualization of three routes. We can see that each route has
a marker at the start and at the end. Markers have a caption containing a letter
(A represents the start, B represents the end), route name and route distance. Map
base: Google Maps
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Figure B.3: This picture visualises our proposed model’s predictions on a map
using coloured segments. The colors represents classes as follows: green=1, green-
yellow=2, orange=3, red=4, blue=6. Although the segments change their colours
frequently, the quality trend is visible. Map base: Google Maps
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Appendix C
Enclosed Material

README.md.......................sources documentation in Markdown format
README.pdf............................sources documentation in PDF format
src........................................ directory with implementation files

environment.yml........the file with Anaconda environment definition
dataset.......................raw image data and data collection sources

route_definitions..............directory with route set definitions
routes...................................directory with raw image files

labeling......................labelling framework and exported datasets
modeling.............................................. implemented models
text..........................directory of LATEX source codes of the thesis

text............................................directory with text of the thesis
assignment.pdf............................the assignment in PDF format
BP_Lank_Martin_2021.pdf.................this thesis text in PDF format
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