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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání bylo splněno bez výhrad.

2. Písemná část práce 98 /100 (A)

Práce je logicky strukturovaná a po typografické a jazykové stránce výborná s pouze
minimálním množstvím překlepů. Zdroje jsou relevantní a správně citované.

3. Nepísemná část, přílohy 100 /100 (A)

Nepíšemnou částí práce bylo vytvoření ručně anotovaného datasetu pro klasifikaci
kvality vozovky a dále rozsáhlá experimentální analýza vhodných modelů predikce
kvality vozovky, kterou velmi oceňuji. V příloze práce jsou uvedeny rozsáhlé a přehledné
zdrojové kódy, které umožňují případnému zájemci všechny provedené experimenty
replikovat.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 100 /100 (A)

Výsledky jsou podle mého názoru v podstatě publikovatelné. Zejména vytvořený dataset
je unikátní a mohl by posloužit k dalšímu rozvoji řešené úlohy.

Celkové hodnocení 100 /100 (A)

Práce je celkově na vynikající úrovni. Navrhuji ji tedy k obhajobě a hodnotím stupněm A.

Otázky k obhajobě

Z pohledu reálné aplikace mi přijde, že může být důležitá zejména správná detekce tříd 4
a 5. Dávalo by smysl při trénování nějkým způsobem nutit model, aby se na tyto třídy více
soustředil? Jak byste to případně dělal?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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